
Nové Město pod Smrkem
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Frýdlant GPS souřadnice: 50.924911N, 15.229429E

Nadmořská výška: 465 m n. m. První pís. zmínka: 1584 (440 let) Katastrální výměra: 2 893 ha

Počet obyvatel: 3 644 PSČ: 463 65

Adresa URL: www.nmps.cz

Památky a zajímavosti Nové Město pod Smrkem
Město má dva kostely (katolický i evangelický) a oba jsou významné kulturní památky. Kostel sv. Kateřiny
byl založen v roce 1607 Kateřinou z Redernů jako evangelický kostel. V roce 1652 byl přesvěcen na
katolický. V roce 1693 byla přestavěna zchátralá věž. Protože hrozilo zřícení kostela byl v roce 1821
kostel zbořen. Nová výstavba byla dokončena v roce 1891a v roce 1894 byla dokončena rekonstrukce
vnitřku kostela. V 80 tých letech byla opravena zchátralá střecha a v roce 1990 byla vyměněna krytina kopule
věže. Původní oltářní obraz od malíře Josefa Rittera von Füricha byl přibližně v roce 1993 zcizen.
Na památku katolického kněze Gottfrieda Menzela byl za katolickým kostelem vystavěn mramorový obelisk.
Gottfried Menzel prožil jako kněz a významný přírodovědec v Novém Městě a jeho nejbližším okolí 45
roků a byl v minulém století jednou z nejvýznamnějších postav Frýdlantska.
Evangelický kostel stojí za tratí západně od středu města. Postaven byl v roce 1911 a byl vysvěcen roku
1912. Nyní jej vlastní Církev českobratrská evangelická. Sídlí na adrese Blahoslavova 325, Nové Město
pod Smrkem.
Mauzoleum nechali postavit roku 1901 potomci zakladatele textilního podniku. Ignaz Klinger začínal v roce 1839
jako faktor, který organizoval domácí předení bavlněné příze pro různé podnikatele. V roce 1862
postavil vlastní tkalcovnu a od roku 1868 v ní pracovalo již 150 mechanických stavů. Od 80 let minulého do
začátku tohoto století dosáhla firma největšího rozkvětu. V době krize 1930 - 30 byl rodinný podnik
změněn na akciovou společnost LANEX. Po válce byl zestátněn a stal se z ní závod Textilana Nové Město
pod Smrkem. Po třiceti letech byl objekt darován městu. Dlouhá léta byla tato výjimečná stavba
devastována a v letech 1987 se uvažovalo o její demolici. Jde o významný monument, důsledně orientovaný k
italským vzorům. Konkrétně v něm můžeme spatřovat paladiánskou reminiscenci, kterou se pyšní vila
Capra ve Vincenze, postavená v osmdesátých letech 19. století, a kostel IL Redentore v Benátkách. Objekt
tvoří jedno nadzemní a jedno podzemní podlaží ve kterém jsou uloženy ostatky Klingerovy rodiny. Cenné
je zejména původní pískovcové obložení a vnější kamenická výzdoba budovy.  V roce 1993 byla
stavba Ministerstvem kultury ČR za kulturní památku. Rozsáhlá rekonstrukce byla za finanční účasti Min.
kultury, Okresního úřadu a města zahájena v roce 1995 a dokončena v roce 2000.
RozhlednaNa nejvyšším vrcholu české části Jizerských hor, Smrku, vysokém 1124 m, stála rozhledna již
od roku 1892. Nechali ji zde postavit občané Nového Města pod Smrkem. Realizace byla svěřena tesaři
Fritschovi, který si musel poradit s tím, že na smrku nerostly tak vysoké a dlouhé stromy. Rozhledna vysoká 25
m byla celá ze dřeva. Byla nejprve zkušebně postavena v údolí a teprve potom pracně rozebrána a
přepravena na vrchol hory. Celá akce trvala 7 týdnů. Později byla u rozhledny postavena i chata umožňující
přenocování. Díky důkladné údržbě vydržela rozhledna neuvěřitelných padesát let. Zničila ji až

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6624/nove-mesto-pod-smrkem/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 18.5.2024 10:30:49



válečná doba a torzo věže se definitivně zřítilo počátkem padesátých let dvacátého století.
Mezitím přišla doba, která rozhlednám příliš nepřála. Teprve v devadesátých letech dostávají
snahy občanů Nového města pod Smrkem konkrétní podobu a v polovině srpna 2003 byla zahájena stavba
nové ocelové rozhledny, která byla 21. září 2003 slavnostně předána veřejnosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6624/nove-mesto-pod-smrkem/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 18.5.2024 10:30:49


